1-580/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «19» декабря 2024 г.

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Першиной О.В., при помощнике ФИО, с участием государственного обвинителя – помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, подсудимой ФИО, адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, городское поселение Некрасовский, рабочий 

<

адрес>, микрорайон Строителей, 

<

адрес>, посредством принадлежащего ей мобильного телефона торговой марки 

<

данные изъяты> через приложение мессенджера «Телеграм», заказала для личного употребления наркотическое средство — каннабис (марихуана) за денежное вознаграждение в размере 90 000 рублей. После получения координат нахождения «закладки», ФИО, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на территорию лесопарка «800-летия Москвы», где на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, забрала под основанием дерева, тем самым приобрела за денежное вознаграждение бесконтактным (закладочно-тайниковым) способом у неустановленного следствием лица «закладку» с веществом, являющимся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 94,50 гр.

Понимая по внешним признакам, что приобретенное ею вещество является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, забрала его себе, тем самым в нарушение ст.ст. 5, 6, 7, 8, 14, 20, 21 и 24 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно приобрела бесконтактным способом у неустановленного следствием лица вещество общей массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 94,5 грамма, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

После чего, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО проследовала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного ею вещества, являющегося наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянной массы) не менее 32,10 гр., упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной и массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 15,40 гр., положила в картонную коробку с надписями «Чудесный день...», которую положила в холодильник в своей квартире, где, реализуя единый преступный умысел, стала незаконно хранить с целью последующего личного употребления, а оставшуюся часть незаконно приобретенного ею вещества, являющегося наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 47,00 гр., поместила в пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной, который поместила в пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной, который поместила в пакет из прозрачного полимерного материала, который поместила в пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета и положила свою сумку, где, следуя единому преступному умыслу, стала незаконно хранить его с целью последующего личного употребления вплоть до момента задержания ее сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 30 мин. и последующего изъятия из незаконного оборота, а картонную коробку с надписями «Чудесный день...» с находящимся в ней веществом, являющимся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 15,40 гр. и пакетом из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной с веществом, являющимся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянного веса) не менее 32,10 гр., ФИО продолжала хранить таким образом с целью дальнейшего личного употребления в холодильнике в своей квартире по адресу фактического проживания: 

<

адрес> вплоть до момента изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обыска, проведенного по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. до 02 час. 20 мин.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО, продолжая незаконно хранить в находящейся при ней женской сумке, пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета с пакетом из прозрачного полимерного материала, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной с веществом, являющимся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) массой (после высушивания до постоянного веса) 47,00 гр., проследовала на остановочный пункт «Ростокино» Московского центрального кольца, расположенный по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 30 мин., в вестибюле была задержана сотрудниками ОКОН ЛУ МВД России на станции Москва – Павелецкая, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и доставлена в служебное помещение комнаты полиции, находящейся на остановочном пункте «Белокаменная» Московского центрального кольца по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 21 час. 40 мин. до 22 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых женского пола, у ФИО в находящейся при ней черной женской сумке был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета с пакетом из прозрачного полимерного материала, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной, в котором пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной с веществом, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесенным к наркотическим средствам, массой (после высушивания до постоянного веса) 47,00 гр. (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), - является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Затем, в ходе проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 00 мин. до 02 час. 20 мин., по адресу фактического проживания ФИО: 

<

адрес>, в холодильнике, расположенном слева при входе в квартиру, была обнаружена и изъята картонная коробка с надписями «Чудесный день...», внутри которой находится: вещество массой (после высушивания до постоянного веса) 15,40 гр. и пакет из прозрачного полимерного материала с завязанной узлом горловиной, в котором находится вещество массой (после высушивания до постоянного веса) 32,10 гр. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества массами 32,10 гр. и 15,40 гр., являются каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесенным к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 47,50 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), - является значительным размером.

В результате проведенных личного досмотра и обыска у ФИО было изъято вещество, являющееся каннабисом (марихуаной), отнесенным к наркотическим средствам, общей массой 94,50 гр. (47,00 гр., 32,10 гр., 15,40 гр.), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), - является значительным размером.

Подсудимая ФИО вину в совершении вышеизложенного преступления признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением. Суду заявила, что после консультации с адвокатом она поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласна на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого ей разъяснены.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора в отношении ФИО без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором она обвиняется, не превышает пяти лет лишения свободы. ФИО согласна с предъявленным ей обвинением; суд убедился, что она понимает существо предъявленного ей обвинения и осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство было заявлено ФИО добровольно, после консультации с адвокатом.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, поскольку она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении подсудимой ФИО наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, принимает участие в благотворительных акциях, ранее не судима.

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «ПКБ № им. ФИО» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО имеется синдром зависимости от каннабиноидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела о многолетнем систематическом употреблении ей каннабиноидов с формированием патологического влечения, ростом толерантности, частоты употребления, что не сопровождается грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишало ФИО способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики. В настоящее время ФИО может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать дейсвия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО м.Е. в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ФИО синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитациив медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ (т. 1 л.д. 178-179).

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «ПКБ № им. ФИО» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала. У ФИО имеется синдром зависимости от каннабиноидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов уголовного дела о многолетнем систематическом употреблении ей каннабиноидов с формированием патологического влечения, ростом толерантности, частоты употребления, что не сопровождается грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишало ФИО способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ей деяний. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяний у ФИО не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики. В настоящее время ФИО может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у ФИО синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитациив медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; по психическому состоянию противопоказаний к лечению нет. Определение вменяемости не относится к компетенции судебно-психиатрической экспертизы, а является прерогативой суда (т. 2 л.д. 65-67).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

С учетом того, что ФИО с момента задержания не стала отрицать факта совершенного ею преступления и предоставила информацию об обстоятельствах совершения ею преступления, а также при проведении проверки показаний на месте добровольно пояснила, где обнаружила наркотическое средство, суд полагает признать это активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и также учесть в качестве смягчающего ее наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО, не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО, которая совершила преступление небольшой тяжести, признала свою вину, в содеянном раскаялась, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ей наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. При определении размера наказания судом принимаются во внимание требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию, пройти лечение от наркомании и социальную реабилитацию. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на станции Москва-Павелецкая:

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> фиолетового цвета, в розовом чехле (квитанция №);

- мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета в чехле (квитанция №);

- вещества, являющееся каннабисом (марихуанной), массой 46,75 гр., 31,90 гр., 15,20 гр. после проведенных исследований (квитанция №);

- весы, на поверхности которых обнаружены следы тетрагидроканнабинола (квитанция №)

оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 2 л.д. 119-122).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий